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گروه گردشــگری - به تازگی 
مرکــز پژوهش های مجلــس که به 
بررســی وضعیت گردشگری داخلی 
از منظر دســترس پذیری برای اقشار 
مختلــف جامعه و ارائه بســته تقنینی 
پرداختــه، بــه موضوع ســاماندهی 
تعطیلات رســمی کشــور نیز اشاره 
کرده است. در این گزارش آمده که در 
تقویم همه کشورهای جهان، تعطیلات 
رسمی از مجموع تعطیلی آخر هفته و 

تعطیلی مناسبتی تشکیل می شود.
 تعــداد تعطیلات آخــر هفته و 
مناســبتی در اکثر کشــورهای جهان 
بیــن ۱۱۰ تا ۱۲۹ روز اســت، اما این 
تعــداد در ایران با احتســاب ۲۶ روز 
تعطیلــی رســمی و ۵۲ روز تعطیلی 
روز جمعــه ۷۸ روز می شــود. حتی 
اگر پنجشــنبه های نیمه تعطیل هم به 
این تعداد اضافه شــود، کل تعطیلات 
ایران به ۱۰۴ روز می رسد، بنابراین در 
صورت دو روزه شــدن تعطیلی آخر 
هفته، مجموع تعطیــلات در ایران به 
۱۲۵ روز خواهد رســید کــه در این 
صورت باز هم از تعطیلات بسیاری از 

کشورها کمتر است.
ایران یکی از کشورهایی است که 
از کمترین تعطیلات سالیانه برخوردار 

اســت. هرچنــد آنچــه در موضوع 
تعطیلات در کشور نیازمند توجه است، 
نه صرفاً تعداد تعطیلات بلکه توزیع، 
پراکندگی و توالی تعطیلات مذهبی، 
ملی و حکومتی در تقویم کشور است. 
یکی از مبانی مهم برای دســترس پذیر 
کردن گردشــگری، افزایش و توزیع 
تعطیلات در تقویم کشور است. باید 
به این نکته توجه داشت که بسیاری از 
خانواده ها بر اساس تعطیلات رسمی 
برای ســفرها برنامه ریــزی می کنند. 
درحالی که با تعطیلی یک روزه و توزیع 
محدود تعطیــلات بلندمدت، امکان 
برنامه ریزی ســفر به شکل محدودی 
فراهم اســت. اصلاح الگوی پراکنش 
تعطیلات بر اساس نیاز اوقات فراغت 
خانوار اثر معناداری بر سلامت فردی و 
اجتماعی و بهبود سبک زندگی خواهد 

داشت.
افــزون بر ایــن تعطیلات کافی 
می توانــد تغییری مهــم برای کاهش 
مشکلات ناشــی از سفر، آلودگی هوا 
و ترافیک باشــد. شــایان ذکر است 
گردشــگری خدمتی فصلی است و 
در دوره های اوج، به دلیل ســربارهای 
زیادی کــه به عرضه کننــدگان وارد 
می کنــد با کاهــش کیفیــت تجربه 

گردشگری همراه است. بنابراین توزیع 
تعطیلات می توانــد فرصت افزایش 
صرفه اقتصادی بــرای ارائه دهندگان 
خدمت و همچنیــن افزایش کیفیت 

سفر برای گردشگران را فراهم سازد.
ســبب  تعطیلات  ســاماندهی 
انتخــاب مقاصد متنوع تری توســط 
خانواده هــا خواهــد شــد. افزایش 
تعطیلات چنــد روزه علاوه بر تمرکز 
مکانی، تمرکز زمانی ســفرها را نیز از 

بین می برد و ظرفیت بالقوه این بخش 
را فعال می کنــد. به عبارتی با تعطیلی 
دو روز در پایــان هفته، مقاصد محلی 
و روستایی بیشتر انتخاب شده و حتی 
با وجود عــدم اقامت در این مقاصد، 
درآمدهای جانبــی دیگری برای آنها 

خواهد داشت. 
بررســی ها نشان داده که افزایش 

تعطیلات و فارغ شدن از کار، با افزایش 
تعداد سفر دارای تناسب است.

لایحه اصلاح مــاده )۸۷( قانون 
مدیریت خدمات کشوری با رویکرد 
افزایش تعطیلــی آخر هفته و کاهش 
ســاعات فعالیــت اداری در مجلس 
شــورای اســلامی در حال رسیدگی 
اســت. با وجود این نیازمند پیگیری 
و ارائه برنامه توجیهی توســط وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دســتی در جهــت اثرگــذاری آن بر 
گردشــگری داخلی اســت. این ایده 
می تواند با نگرش تجمیع تعطیلات و 
ســاماندهی مکانی و زمانی آن تقویت 
شود. چراکه تعطیلات بیشتر و هدفمند 
شرط لازم توسعه گردشگری داخلی 
بــوده، اما شــرط کافــی آن توجه به 
پیامدهای احتمالی اقتصادی، محیطی 

و اجتماعی است.
شــایان ذکر است ســاماندهی 
تعطیلات بدون توجه به ابعاد احتمالی 
ازدحام، مصرف ســوخت و تقاضای 
پنهان گردشــگری خودرو محور، در 
کوتاه مدت علیه خــود اقدام خواهد 
کرد. این موضوع هم برای دولت و هم 
مردم ایجاد بار مالی و هزینه های جانبی 
خواهد کرد. چراکه عاملی برای ایجاد 
اوج تقاضا برای سوخت و حمل ونقل 

جاده ای است و موجب کاهش کیفیت 
سفرهای مبتنی بر خودرو خواهد شد. 
لذا لازم اســت تا توزیع آن با توجه به 
ظرفیت هــای محیطــی، توجه به بعُد 
مســافت و توســعه زیرساخت های 
تکمیلــی در شــهرهای ظرفیت دار 
نزدیــک به مراکــز جمعیتی صورت 

گیرد.

گروه گردشــگری - همیشه در 
بسیاری از محافل رسمی و غیر رسمی 
خبری از زبان خبرنگاران شنیده بودم 
که: »در صورت اعتماد مجموعه های 
حاکمیتی، رســانه ها می توانند حلقه 
مفقوده زنجیر حرکت رفع مشکلات یا 
مسائل مغفول مانده در کشور باشند...«؛ 
جمله ای که اغلب هرچند در نهایت با 
تایید مسئولان حاضر در آن نشست ها 
همــراه بود، اما چون نمِــود عینی آن 
وجود نداشــت و یا بســیار کم بود، 
چندان تصویــر واقعی از آن در اذهان 
شکل نمی گرفت، ولی حالا داستان ما 
به طــور دیگری رقم خورده و این بار 

ماجرا متفاوت است!
داســتان اصلی ما بر می گردد به 
روزهای پایانی شــهریور ۱۳۹۶ که به 
صورت اتفاقی ســفر کوتاهی به یکی 
از مناطــق خــوش آب و هوای ایران 
در نزدیکی تهران داشــتم. در این سفر 
خاطره انگیــز با عبور از بخش ابتدایی 
جــاده ی پرُ پیــچ و خَم ولی بســیار 
زیبای چالوس، به قریه ای باصفا به نام 
شهرستانک رســیدم که در ارتفاعات 
البرز مرکزی از بازو به بازو دادن کوه ها 

ایجاد شده است.
»کاخ ناصری« شهرستانک که در 
سال ۱۲۵۷ شمسی با فرمان ناصرالدین 
شاه و توسط معمار باشی دربار ناصری 
یعنی محمد ابراهیم خان بنا شده بود، 
دقیقاً در انتهای دره شهرســتانک و در 
پایین ســینه البرز و چشمه »گُله گیله« 

قرار دارد. 
این کاخ قاجاری که در سال های 
رونق خود چشــم انداز بسیار زیبایی 
به شهرســتانک داده بود و در دهه ۷۰ 
شمسی نیز در زُمره آثار ثبت شده ملی 
ایران قرار گرفته بود، در آن سال )سال 
۹۶ که از آنجا دیــدن کردم( تقریباً به 
مخروبــه ای بدل گشــته بود که دیگر 
هیچ آثــاری از شــکوه و عظمتی که 
کمال الملک در نقاشی معروف خود از 
آن به تصویر کشیده بود دیده نمی شد! 
دیگر نــه پنجره های اورســی وجود 
داشــت و نه شیشــه های رنگی خیره 
کننده. حتی کمر عمارت اصلی هم در 
گذشته های دور به نوعی شکسته بود 
و طبقه فوقانی عمــارت اصلی کاملا 
تخریب شــده و طبقه همکف آن نیز 

به مخروبه ای بدَل گشته بود.

از همین رو پس از بازگشــت از 
آن ســفر، به عنوان یک خبرنگار که در 
هر شــرایط و موقعیتی باید همچنان 
یک خبرنگار باقــی بماند، امیدوارانه 
روایت گر آن بازدیــد بودم و در کنار 
گزارش ماجرای اصلی، آرزوهای خود 
برای معرفی و استفاده از ظرفیت های 
سرمایه گذاری در منطقه شهرستانک را 
نیز در قالب گزارشــی به رشته تحریر 
در آوردم تــا شــاید مســئولان وقت 
واکنش درســتی به آن داشته باشند که 
البته نتیجه آن گــزارش در همان ایام، 
فقــط جوابیه ای بود که صندوق احیاء 

و بهره برداری آثار تاریخی برای ایسنا 
ارسال کرد!

در ســال های بعد نیز همکاران 
کوشــا با به تصویر کشــیدن دوباره 
وضعیت بســیار وخیم این عمارت و 
پیگیری های خبری لازم، سعی کردند 
تا این بنا را از تخریب کامل نجات دهند 
که این گزارش ها و مصاحبه های بسیار 
خوب در کنار تولیدات ارزشمند سایر 
رسانه ها، باعث شد تا در نهایت، بخش 
دولتی و بخش خصوصی این بار دست 
به دست هم دهند و این مکان ارزشمند 
را به یک محل گردشــگری با ارزش 

افزوده بسیار در آینده ای نزدیک تبدیل 
کنند که این حرکت ارزشــمند از این 

بابت جای تقدیر بسیار دارد.
عمارت ناصری شهرستانک که 
پس از مرمت اولیه و بازســازی قابل 
توجه آن، هم اکنون شرایط نسبتاً خوبی 
پیدا کــرده و تقریباً به فــرم واقعی و 
اصالت اولیه خود نزدیک شده است، 
با آغاز فصل گرما )به دلیل سرمای هوا 
در این منطقه، عملا نمی توان در فصول 
ســرد کاری را پیش برد( و تکمیل کار 
مرمت و بازســازی، می تواند در سال 
جاری احیاء و سرزندگی دوباره خود 

را جشن بگیرد.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان 
البرز در ماه های پایانی سال گذشته در 
این بــاره اعلام کرده بود: »طرح تبدیل 
کاخ تاریخی ناصری شهرستانک کرج 
با مشــارکت بخش خصوصی به یک 
اقامتگاه گردشــگری از سال گذشته 
کلید خورده اســت و قرار اســت این 
مجموعه با کاربری اقامتی بومگردی، 
پذیرایــی و تفریحــی بــه  یکــی از 
اقامتگاه های منحصر به فرد و تاریخی 

کشور تبدیل شود.«
رحیــم خاکی در ادامه با اشــاره 
به پیگیری مشــکلات زیرســاختی 
ایــن مجموعه گفت: »طبق دســتور 
ویژه اســتاندار البرز، تامین گاز، آب، 
برق، تلفن، جاده و مســیر دسترسی و 
ســایر نیازهای کاخ تاریخی ناصری 
با مشــارکت دســتگاه های اجرایی 
در دســت اقدام قــرار دارد و در این 
رابطه نیــز به اعتبار نیــاز داریم. البته 
ســید عزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نیز به صورت ســرزده از روند مرمت 
ایــن مجموعه تاریخــی بازدید کرده 
و شــخصاً در ســطح ملی، پیگیر به 
سرانجام رسیدن این پروژه مهم است.«
شــاید همین بازو بــه بازو دادن 
بخــش دولتی و بخــش خصوصی 
برای بازســازی این عمارت تاریخی 
ارزشمند از روی توجه آنها به تولیدات 
و نقدهای منصفانه رســانه ها، سرآغاز 
راهی باشد که ایران ما در مسیر آبادانی 
بیشتر و استفاده از ظرفیت های منحصر 
به فرد گردشــگری و نیروی انســانی 

جوان و ارزشمند خود قرار گیرد.

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از نگاه پژوهش ها؛

تعطیلات هدفمند؛ شرط لازم 
توسعه گردشگری داخلی

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با اشاره به اینکه تعداد روزهای تعطیل در ایران نسبت به بسیاری 
از کشورها کمتر است، اعلام کرد؛ تعطیلات بیشتر و هدفمند شرط لازم توسعه گردشگری داخلی است.

امضای تفاهم نامه همکاری  میان کاخ گلستان 
و پژوهشگاه میراث فرهنگی

وقتی رسانه ها ناجی می شوند؛

کاخی که از ویرانی نجات پیدا کرد

گروه گردشــگری - تفاهم نامــه همکاری های علمی، پژوهشــی و 
مرمتی مجموعه میراث جهانی کاخ گلســتان با پژوهشــگاه میراث فرهنگی 

و گردشگری منعقد شد.
در نشســتی با حضور آفرین امامــی مدیر مجموعه میراث جهانی کاخ 
گلستان و مصطفی ده پهلوان رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 

تفاهم نامه همکاری های علمی، پژوهشی و مرمتی منعقد شد.
از اهداف ایــن تفاهم نامه بهره گیری متقابل طرفین از منابع اطلاعاتی، 
اســناد، ظرفیت ها و فرصت های پژوهشــی، مطالعاتی، تخصصی و انتشار 
گزارش اقدامات انجام شــده در حوزه های مشترک و مورد توافق همکاری 

خواهند بود.
همچنین بر اســاس این تفاهم نامه طرفین نسبت به انجام همکاری های 
نظام مند مشترک آموزش، مشاوره، مطالعه، مستندنگاری، پژوهش، ساماندهی 

و اقدامات حفاظت و مرمت، مربوطه به آن مجموعه، اقدام خواهند کرد.

 تعطیلات کافی می تواند تغییری مهم برای کاهش مشــکلات ناشی از سفر، آلودگی هوا و 
ترافیک باشد. شایان ذکر است گردشگری خدمتی فصلی است و در دوره های اوج، به دلیل 
ســربارهای زیادی که به عرضه کنندگان وارد می کند با کاهش کیفیت تجربه گردشگری 
همراه اســت. بنابراین توزیع تعطیلات می تواند فرصت افزایش صرفه اقتصادی برای 
ارائه دهندگان خدمت و همچنین افزایش کیفیت ســفر برای گردشــگران را فراهم سازد.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی اســتان اصفهان گفت: گذر 
کمرزرین بخشــی از هویت گمشده 
اصفهــان و دربردارنده شناســه های 
ارزشمندی از ادوار مختلفِ تاریخ این 

خطه است.
امیر کــرم زاده افزود: کاوش های 
باســتان شناســی در گذر کمر زرین 
می تواند در یافتــن حلقه های مفقود 

شده تاریخ اصفهان کمک کند.
وی تصریح کرد: اصفهان در چهار 
دوره زیاریان، آل بویه، ســلجوقیان و 
صفویــان پایتخت بوده امــا در طول 
تاریخ، معماری و شهرسازی صفوی 
بر روی محورهای قبلی سایه انداخته 

است.
وی ادامــه داد: گــذر کمر زرین 
نیز یکــی از محوطه هایی اســت که 
شناسه های ارزشمندی از ادوار پیشینِ 

اصفهان در خود دارد.
کرم زاده با اشاره به احتمال وجود 
داشــتن آثار ارزشمند اصفهانِ پیش از 
اســلام در محدوده گــذر کمر زرین 
، گفــت: با توجه به اینکــه به جز تپه 
اشرف، محوطه دیگری با این ویژگی 

های ارزشمند باستان شناسی نداشتیم، 
کاوش های آن برای ما بسیار ارزشمند 

است.
وی اضافه کرد: مقرر بود در گذر 
کمر زرین یک کاوش انجام شود اما با 
توجه به کشــفیات فصل اول بنا بر این 
شد که فصل های دیگری از کاوش نیز 

برای این محوطه رقم بخورد.
کرم زاده اظهار داشــت: احتمال 
تبدیل این محوطه به سایت موزه وجود 
دارد اما منــوط به فصل های بعدی و 

دستاورد کاوش هاست.
وی افزود: با کشفیات فصل دوم 
در رابطه با احتمال ایجاد سایت موزه یا 

گذر گردشگری بهتر می توان تصمیم 
گرفت.

ســایت موزه )موزه فضای باز( 
مکانی برای معرفی یافته ها و داده های 
مهم باستان شناسی اســت؛ زمانی که 
یک کاوش علمی باســتان شناسی به 
نتایج مطلوب و کشــف آثار ارزشمند 
غیرمنقول منجر می شود و قابل انتقال به 
موزه ها نیست، با فراهم آوردن شرایط 
و امکانات لازم، مکان مورد نظر برای 

بازدید عموم مهیا می شود.
 گذرِ تاریخی کمر زرین در یکی 
از کهن ترین نقاط اصفهان و در نزدیک 
مسجد »جامع عتیق« این شهر قرار دارد. 

پیشتر، عملیات گودبرداری با لودر برای 
احــداث گذرِ کمرزریــن به تخریب 
لایه های باســتانی و مشــهود شدن 
شواهدی از ۲ سازه معماری منجر و به 
این ترتیب این کار، متوقف و عملیات 
باستان شناســی شــهری با توافق بین 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی، سازمان 
نوسازی و بهســازی شهر اصفهان و 

دانشگاه هنر آغاز شد.
متولی عملیات باستان شناســی 
شهری، ســازمان نوسازی و بهسازی 
شــهر اصفهان و مُجری آن دانشــگاه 
هنر اســت و با نظارت اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

استان پیش می رود.
یافته های باستان شناسی در گذر 
کمــر زرین از پیش از اســلام تا دوره 
قاجار قابل ردیابی اســت و در فصل 
اول کاوش  در این منطقه، یک سازه آبی 
منقوش متعلق به دورانِ پیش از حمله 
مغول به اصفهان، یک کوره سُفال، یک 
ســازه معماری متعلق به دوران متاخر 
اسلامی و دیواره های سنگی و کف های 
آجر فرش احتمالا ســلجوقی کشف 
شده است و بررسی درباره قدمت هر 

کدام از این آثار همچنان ادامه دارد.

گروه گردشگری - معاون صنایع 
دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از 
ابلاغ بیمه هنرمندان صنایع دستی خبر 

داد.
مریــم جلالــی با بیــان اینکه از 
شهریور ۱۴۰۱ بحث بیمه هنرمندان با 
وجود فراز و نشــیب های زیاد پیگیری 
شــد، تصریح کرد: این مهم با مکاتبات 
وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی بــا رئیس جمهوری 
محقق شــد و نهایتا در بهمن ۱۴۰۲ با 
دســتور اکید رئیس جمهوری بیمه ۱۰ 
هزار نفر از فعالان حوزه گردشگری و 
صنایع دســتی که از این تعداد ۸ هزار 
نفر هنرمند صنایع دســتی و ۲ هزار نفر 

راهنمایان گردشگری را شامل می شود، 
در دستور کار قرار گرفت.

معاون صنایع دســتی و هنر های 
سنتی کشــور با بیان اینکه بحث تأمین 
اعتبار منجر به طولانی شدن این بحث 
شد به طوری که تا انتهای سال گذشته 
طول کشید، گفت: از بهمن سال ۱۴۰۲ به 
دنبال ابلاغیه از سازمان تامین اجتماعی، 
لیست اسامی افراد واجد شرایط را جمع 
آوری کردیم. اســامی توسط استان ها 

ارسال و در چند مرحله پایش شد.
او با بیان اینکــه اولویت ما گروه 
ســنی بوده است، اظهار کرد: باتوجه به 
اینکه اگر سن افراد از ۵۰ سال عبور کند 
امکان تحت پوشــش قرار گرفتن بیمه 
آنها نیست، لذا مقرر شد در این مرحله 

اولویت ســنی ما ۴۰ تا ۵۰ سال باشد و 
افرادی که سابقه و تاثیرگذاری بیشتری 

در صنایع دستی دارند مشمول شوند.
جلالی با اشاره به اهمیت و توجه 
به بحث معیشتی هنرمندان گفت: افراد 
برای بیمه شدن علاوه بر مجوز میراث 
فرهنگی بایــد کارت فنی حرفه ای نیز 

داشته باشند.
معاون صنایع دســتی و هنر های 
ســنتی کشور با اشــاره به اینکه قبل از 
تحت پوشش قرار گرفتن بیمه، فرایند 
کنترل و بازرســی تامین اجتماعی نیز 
انجام می شــود، اظهار کــرد: افراد باید 
حتما در رشته خود کار کنند، معاینات 
پزشکی هم انجام دهند و سپس فرایند 

لازم در سامانه طی می شود.

او با بیان اینکه یک شــغل زمانی 
پایدار اســت کــه فرد بتوانــد بعد از 
بازنشستگی مســتمری دریافت کند، 
گفت: در صورت درگذشــت هنرمند 
صنایع دســتی، خانواده او می تواند از 
مستمری آن استفاده کنند و حتی اگر فرد 
از کار افتاده شود نیز می تواند از این بیمه 
استفاده کند. همچنین این افراد توسط 
ســازمان تامین اجتماعی و بازرســان 
ادارات میراث فرهنگی استان ها پایش 

می شوند.
جلالی در پایان خاطرنشــان کرد: 
امیدواریم مراحــل کنترل و نظارت تا 
اوایل خرداد ماه سال جاری انجام شود 
تا بتوانیم در این ماه شــاهد عقد قرارداد 

بیمه این افراد باشیم.

گذر کمر زرین دربردارنده شناسه های ارزشمند از تاریخ اصفهان است

بیمه هنرمندان صنایع دستی ابلاغ شد
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مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان:


